
                   

 

 
 
 

   

 

Decreto semplificato di affidamento del Direttore Generale prot. n. 576 del 09/03/2023 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N. 76/2020 (SEMPLIFICAZIONI) 
PER L’ACCORDO QUADRO, CONCLUSO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 54 
CO. 3 DEL D.LGS. N. 50/2016 SS.MM.II., PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SERVICE AUDIO-VIDEO PER 
LA REALIZZAZIONE DI EVENTI IN PRESENZA E IN VIDEOCONFERENZA” - CIG: ZA539DB3A6 

 
 

IL DIRETTORE 
Visto: 

- Il vigente Statuto di Anci Toscana; 
- Decreto Legislativo n° 50 aprile 2016 Codice dei Contratti Pubblici; 
- Il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il “Regolamento interno per l’individuazione degli operatori economici nelle procedure di 

acquisizione sottosoglia e per il conferimento di incarichi professionali” di Anci Toscana 
 
Premesso che: 

- Anci Toscana, in proprio ed in collaborazione con altri enti organizza: 
• convegni ed eventi istituzionali sulle maggiori tematiche che riguardano l'Amministrazione 
Pubblica e l’attività dei Comuni Toscani; 
• corsi di formazione per amministratori e personale degli enti locali; 
• incontri ed eventi specifici su progetti a valere su programmi europei con l'obiettivo di mettere a 
punto innovazioni volte a favorire uno sviluppo economico sostenibile e inclusivo; 
• in collaborazione con Regione Toscana seminari e convegni sui principali temi dell'agenda 
regionale Toscana. 

- con decreto del Direttore Generale di Anci Toscana n. 229 del 13/02/2023 veniva avviata l’indagine di 
mercato per individuare i soggetti a cui richiedere un preventivo in merito al servizio oggetto 
dell’accordo quadro; 

- si rilevava la richiesta di invito di un solo operatore economico: Società Cooperativa NTI Media; 
 
Dato atto che: 

- il giorno 27/02/2023 Anci Toscana procedeva, tramite piattaforma START, all’invito alla Società 
Cooperativa NTI Media al fine di ricevere un preventivo come da richiesta allegata al presente 
decreto sotto la lettera “B”;  

- la società cooperativa NTI Media ha provveduto, tramite la piattaforma telematica START, a 
rispondere al suddetto invito, presentando un preventivo per un importo complessivo di € 39.500,00 
oltre IVA nei termini di legge, indicando i prezzi unitari all’interno del Dettaglio Economico 
presentato sulla piattaforma START e depositato in atti presso l’Amministrazione, che prevede lo 
svolgimento di: 
 

a) Realizzazione di sistema interattivo di videoconferenza  



 

 

 
 

 

2 
 

o Attrezzatura minima richiesta: impianto audio -video, 2 telecamere, 2 monitor, 3 microfoni, 
1 PC, cablaggi e accessori inclusi;  

b) Assistenza tecnica  
o Sono richiesti minimo 2 tecnici specializzati per allestimenti, prove, assistenza tecnica per 

tutta la durata dell’evento (dalle 6 alle 8 ore) sulle linee audio e video e smontaggio;  
c) Connessione internet  

o Verifica della connessione internet presente nelle sale, ed eventuale realizzazione, se 
necessario, di reti alternative (per mezzo di ponti ip, attraverso connessione da operatori di 
telefonia mobile, etc) per garantire la migliore fruibilità della connessione  

- Il suddetto preventivo è conservato in atti presso gli uffici dell’Amministrazione; 
- le operazioni di esame della documentazione presentata sono contenute nel verbale del 08 marzo 

2023che si allega al presente decreto, a farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A” 
 
Rilevato che: 

- è intenzione dell’Amministrazione procedere all’affidamento diretto del servizio audio-video per la 
realizzazione di eventi in presenza e in videoconferenza stipulando un accordo quadro per la durata 
di 36 mesi a decorrere dalla data di firma del Foglio Patti e Condizioni; 

- che l’importo massimo stimato dell’accordo quadro è pari a € 39.500,00 confermato dalla Società 
Cooperativa NTI Media; 

- in relazione a quanto sopra esposto e in considerazione del valore del contratto, si è proceduto 
all'affidamento del servizio di cui trattasi mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 co. 2 
lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. tramite piattaforma START; 

Rilevato che: 
- in ragione della natura e delle caratteristiche delle prestazioni richieste, i prezzi offerti sono da 

ritenersi adeguatamente competitivi, con analoghe prestazioni di tale tipo professionale; 
- per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di cui all’art. 26, 

co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii;, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è stato 
redatto il DUVRI; 
 

Dato atto: 
- che le funzioni di RUP Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art 31 del suddetto Dlgs. N. 50 

sono espletate dal Direttore Simone Gheri. 
- dell’avvenuta acquisizione del CIG n ZA539DB3A6; 
- che il suddetto servizio non è presente tra gli strumenti di acquisto centralizzato Consip. 

 
Preso atto che: 

- sono in corso i controlli sui requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e che 
sono stati acquisiti i dati sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010, oltre che la 
restante documentazione propedeutica alla sottoscrizione del contratto; 

- la Società è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento; 

- vi è la necessità di avviare il servizio anche in pendenza di controlli laddove non si fossero esauriti; 
 
 
 
 



 

 

 
 

 

3 
 

Rilevato che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente provvedimento si è 
svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016. 

 
Tutto ciò premesso, 

DECRETA 
 

1) Di affidare, ai sensi dell’articolo 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., alla Società Cooperativa 
NTI Media avente sede in Piazza G. Marconi 18, Chianciano Terme (SI),  C.F. e P.IVA 01390990529 il 
servizio cui in oggetto alle condizioni sopra indicate, contenute nel preventivo presentato tramite 
la piattaforma START e accettato dalla scrivente Amministrazione, per un importo massimo pari a € 
39.500,00 oltre IVA nei termini di legge, per il periodo di 36 mesi dalla data di sottoscrizione del 
foglio patti e condizioni, nel rispetto delle condizioni contenute nella Richiesta preventivi trasmessa 
alla Società tramite START che si approva e si allega sotto la lettera “B” alla presente determina; 

 
2) Di avviare il servizio in pendenza dell’esito di tutti i controlli sul possesso dei requisiti da parte 

dell’affidatario sottoponendo il contratto a clausola risolutiva espressa qualora dai controlli 
emergano a carico dell’affidatario cause ostative alla contrattazione con la pubblica 
amministrazione; 

 
3) Di procedere alla stipula del contratto con la Società Cooperativa NTI Media tramite sottoscrizione 

del foglio patti e condizioni, allegato allo stesso con la lettera “C” a farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

4) in ragione della natura del servizio, nonché delle modalità e tempistiche di fornitura dello stesso, 
collegate a tempi e modi di pagamento, dispone di non richiedere la cauzione definitiva ai sensi 
dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016; 
 

5) di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Bozza Foglio Patti e Condizioni (All. “A”), Lettera di richiesta di preventivo (All. “B”), 
Verbale di esame della documentazione di offerta presentata su START (All. “C”); 
 

6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”: 
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html . 
 

 
 
 

       Il RUP 
Simone Gheri 

 

https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html

		2023-03-09T18:05:45+0100
	Simone Gheri




